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um ákærðu ber og öllura in solidura að 
greiða áfrýjunarkostnað málsins, þar með 
talin málflutningslaun til sækjanda og verj-
anda við yfirdóminn, yfirréttarmálaflutnings-
raannanna Odds Gislasonar og Einars Bene-
diktssonar, 15 kr. til hvors þeirra. 

ídærad iðgjöld greiðist innan 8 vikna frá 
lögbirtingu dóms þessa og honura að öðru 
leyti að fullnægja með aðför að lögum. 

Mánudaginn 11. maíraánaðar. 
Nr. 35/1902: Hreppsnefnd Húsavikurhrepps 

gegn 
Kaupfélagi Þiugeyinga. 

D ó m u r: 
Mál þetta hefir hreppsnefnd Húsavikurhrepps 

höfðað í héraði gegn kaupfélagi Þingeyinga til 
innheimtu á aukaútsvörum félagsins til hreppsins 
fyrir árin 1895 til 1900, að svo raiklu leyti sem 
félagið hafði eigi greitt útsvör þessi, og voru út-
svara eftirstöðvarnar, er hreppsnefndin krafði íé-
lagið um i málinu, samtals að upphæð 933 kr. 
Hreppsnefndin fekk gjafsókn til málssóknarinnar í 
héraði, og var málið dæmt i aukarétti Þingeyjar-
sýslu 23. okt. 1901 á þá leið, að kaupfélagið var 
sýknað af kærum og kröfum hreppsnefndarinnar 
og málskostnaður látinn falla niður. 

Þessum dómi hefir hreppsnefndin að fengnu 
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uppreistarleyfi, dags. 4. des. f. á., og með gjaf-
sókn og skipuðum málsfærslumanni áfrýjað til 
yfirdómsins með stefnu, útgefinni 4. des. f. á., og 
liefir þess verið krafist þar af hennar hendi, að 
kaupfélag Þingeyinga verði dæmt til að greiða 
sveitarsjóði Húsavíkurhrepps 953 kr. með 5°/o 
vöxtum frá 9. febr. 1901 og málskostnað fyrir 
báðum réttum, eins og málið væri eigi gjafsókn-
armál, þar með talin málsfærslulaun til hins skip-
aða raálsfærslumanns. Af hálfu kaupfélagsins hef-
ir þess aftur á móti verið krafist, fið dómurinn 
verði staðfestur og áfrýjandi dæmdur til að greiða 
félaginu málskostnað fyrir yfirdómi eftir réttar.-
ins mati. 

Af kröfu hreppsnefndarinnar eru 768 krónur 
taldar óloknar eftirstöðvar af útsvörum kaupfé-
lagsins árin 1895 og 189 í—1900, en kaupfélagið 
kærði til sýslunefndar yfir útsvörunum nefnd ár, 
og voru þau færð niður af sýslunefndinni með úr-
skurðum hennar á kærurnar. Greiddi kaupfélag-
ið siðan útsvörin eftir úrskurðunum, og er nú 
krafa hreppsnefndarinnar, að þvi nefnd ár snert-
ir, i þessu máli, einmitt sá hluti útsvaranna þessi 
ár, er feldur var niður af sýslunefndinni, en það 
getur eigi komið til mála að dæma félagið til að 
greiða þenna hluta útsvaranna, eftir að útsvara-
upphæðunum hefir verið breytt með óhögguðum 
og endilegum úrskurðum sýslunefndar, sem eng-
inn vafi getur verið um, að hreppsnefndin verður 
jið hlfta (sbr. lög. 9. jan. 1880, 1. gr. 3. málsgr.). 
P& standa eftir af kröfu hreppsnefndarinnar 165 
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kr., eftirstöðvar af útsvari því, er lagt var á fé-
lagið haustið 1896. Það haust var aukaútsvar lagt 
á kaupfélagið sérstaklega fyrir söludeild þess, 45 
kr., og hefir kaupfélagið greitt þá upphæð. En 
auk þess var, eins og segir i niðurjöfnunarskránni, 
»til þess að hreppurinn sleppi engu niður af á-
lögurétti þeim á íélagið, er lög 9. ág. 1889 kynnu 
að íela í sér«, lagt á kaupfélagið þetta saraa á r 
(1896) »að söludeild fráskilinni«, 165 kr. aukaút-
svar, en þetta siðara útsvar hefir félagið eigi 
kært til sýslunefndar, og þó eigi álitið sér skylt 
að greiða það, sérstaklega með skýrskotun til laga 
nr. 7, 6. marz 1896. En þessi lög kveða svo á; 
»Á kaupfélög og pöntunarfélög má leggja aukaút-
svar, ef þau hafa leyst borgarabréf, hafa sölubúð 
og vörur til sölu, svo sem hæfa þykir eftir árlegri 
veltu og arði i söludeild félagsins«. Lög þessi 
verður að skilja svo, að því að eins megi leggja 
aukaútsvar á kaupfélög og pöntunarfélög, að þau 
uppfylli nefnd skilyrði (o: að hafa söludeild), og á 
þá aukaútsvarið að miðast að eins við veltu og 
arð i söludeildinni. 

Eftir almennri málvenju hér á landi, sem 
kemur heim við það, er frara kom í umræðura á 
alþingi, er nefnd lög voru þar í undirbúningi, 
verður nú að álíta, að með »kaupfélögum og pönt-
unarfélögum« sé í lögunum átt við félög eða sam-
tök manna til að ná hagstæðari verzlunarkjörum 
fyrir sjálfa sig, með því að panta eða kaupa í 
samfélagi útlendar vörur, er þeir þurfa a að halda, 
og með þvi að selja aftur í samfélagi þær inn-
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lendar vörur, er þei geta látið koma á móti út-
lendu vörunum sem gjaldeyri. í augnamiðinu er 
þá fólgið, að eigi er að ræða um neinn verzlunar-
arð eða atvinnuarð fyrir félagsheildina sem slíka, 
heldur njóta hinir einstöku félagsmenn arðsins eða 
hagnaðarins af félagsskapnum fyrir þau hagstæð-
ari verzlunarkjör, er þeir verða aðnjótandi. 

Starfsvið og augnamið kaupfélags Þingeyinga 
er nú, samkvæmt því er upplýst er i málinu og 
samkvæmt lögum þess, einmitt þetta sama sem nú 
var lýst. eða, eins og lög félag3ins orða það, »að 
reka með félagslegri sjálfsábyrgð (cooperativt) og 
tneð eigin erindsrekum sameiginlega verzlun fó-
lagsmanna á sem beztum markaði og með sem 
minstum kostnaði«. Það getur þvi enginn vafi 
leikið á þvi, að kaupfélag Þingeyinga verður að 
teljast vera »kaupfélag eða pöntunarfélag« í þeim 
skilningi er lögin 6. marz 1896 leggja i þessi orð, 
og það breytir ekki eðli félagsins í þessu tilliti, 
þótt það leggi hundraðsgjald á vörur (vöru-ura-
setningu) félagsmanna, til þess að standast kostn-
að við félagsskapinn og tryggja framtíð hans, eða 
þótt það taki inngöngugjald af félagsmönnum í sama 
skyni, eða þótt það gangist fyrir og haldi uppi og 
stjórni ýmsum sjóðum, er félagsmenn eiga, og 
sem miða að því, að efia félagsskapinn og tryggja 
framtíð hans. 

Eftir þessu verður eigi samkvæmt fyrnefnd-
um lögum 6. marz 1896 lagt aukaútsvar á kaup-
félag Þingeyinga áð því leyti er snertir starfsemi 
þess sem eiginlegs kaupfélags eða pöntunarfélags. 
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En þar sem það er viðurkent, að fólagið heflr 
leyst borgarabréf og hefir sölubúð og vörur tií 
sölu (o: heíir söludeild) þá er með nefndura lögum 
heimilað að leggja á það aukaútsvar til sveitar 
»svo sera hæfa þykir eftir árlegri veltu og arði í 
söludeild félagsins*. Þetta hefir einnig hrepps-
nefndin gjört ár það, er hér ræðir um (1896), eins 
og fyr er tekið frara, og félagið hefir greitt það' 
útsvar. Hinn hluta útsvarsins (165 kr.), er lagður 
var á kaupfélag8starfsemina, var félagið, sam-
kvæmt þvi sem tekið hefir verið fram, ekki skylt 
að greiða, og verður þá krafa hreppsnefndarinn-
ar heldur eigi tekin til greina að því er þá upp-
hæð snertir. 

Samkvæmt þessu verður að sýkna hið stefnda 
kaupfélag Þingeyinga algjörlega af kröfum og 
kærum hreppsnefndarinnar í máli þessu, og þar 
sem yfirdómurinn einnig felst á málskostnaðará-
kvæði aukaréttardómsins, ber að staðfesta hann að 
öllu leyti. 

Málskostnaður fyrir yfirdómi þykir eftir at-
vikum mega falla niður. 

Hinum skipaða málsfærslumanni hreppsnefnd-
arinnar verða eigi eftir raálalokum þessum greidd 
nein málsfærslulaun, en það vottast, að málsfærsl-
an af hans hendi hefir verið vítalaus. 

Þ v i d æ m i s t r é t t v e r a : 
Aukaréttardómurinn á að vera óraskaður, 

Málskostnaður fyrir yfirdómi fellur niður. 


